mi-

minum hæmorrhoidalium disquisitio. Quod vero jam ad genericum *scorbuti* conceptum & conspectum attinet, tunc notandum & tenendum est, quod in eodem imprimis *sanguis* primariam, inter fluidas, partem affectam constituat, qui & *quantitate* & *qualitate* valde vitiatus occurrit: quoad quantitatem communiter in scorbuticis *abundat*: unde hæmorrhagiæ in Scorbuto non modo observantur sed & si *tempestivè* & simul è *congruis* locis proveniunt salutare esse deprehenduntur: quo loco vero minimè cum illis consentimus, qui hæmorrhagias tales non plenitudini sed *acrimonie* sanguinis, adeoque erosionis effectui absolutè adscribere malunt: qui tamen perpendere possint, debeantque, quomodo eadem potestate & facilitate sanguis *internas* teneras partes erodere & *introrsum* extravasare, adeoque absolute perniciosum effectum introducere possit: deinde etiam sanguis in *qualitate* tam quoad *consistentiam*, quam quoad *crasim* vitiatus est: in *consistentia* non modo generica crassitie, sed & speciali *lentescente* spissitudine laborat; quoad *crasim*, cum fero fluido diluente aquoso non congruè *subactus*, sed simul cum multo *acri* fero inquinatus est: ex quibus alterationibus varia nocumenta in scorbuto obvia, oriuntur.

§. XVIII.

Iam vero perquirere placet an molimina *hæmorrhoidalia* illud continere & *acquirere* possint & soleant, per quod eum *scorbuto* deinde *coherere* & consistere queant: & quidem an sanguinis ubertatem sive *abundantem* plenitudinem comparare, an *spissitudinem* illius conciliare, an malam sanguinis *mixturem* suscipere & an ferum *acre* coacervare possint: loquimur vero de tali negotio hæmorrhoidali, uti sæpe monuimus, in quantum vel perturbatum est vel impeditius ad successum suum pertingit vel eminus & in aliis locis eo contendit: quod vero hæmorrhoides *primario* suo respectu sanguinis *abundantiam* concernant, integra earundem *Historia* attestatur: per hæmorrhoides enim communiter sanguis *sincerus* effunditur & hic fluxus *legitimè* succedens omni-

mnino *salutaris* est, propterea salubritatem suam exferit, quia quantitatem sanguinis superfluam imminuit; est vero hic fluxus æque salutaris, siue sanguis aliquo modo nigricans, siue floridior excernatur, unde non tam craseos, quam *quantitatis* ratio habenda erit: obsoleta enim est traditio, quod hæmorrhoides sanguinem *atrabilarium* tantum & pravæ mixtionis eliminant, id quod non nisi per *accidens* contingit; si itaque hæmorrhoides supprimuntur, eo ipso reliqua sanguinis quantitas in corpore coacervatur, ob quam *plenitudinem*, præcipuè hic actus antea suscipitur: & quotiescunque motus hæmorrhoidales occurrunt, toties hanc molestam sanguinis abundantiam prosequuntur, ni *habituale* quoddam vitium intercedat, quod interdum rationem *urgentis* superfluæ quantitatis transgreditur: & licet nonnunquam contigerit, ut hæmorrhoides nunquam ad sincerum *fluxum* pertigerint, tamen *motus* illi spasmodici & congestorii eandem molestam quantitatem respexerunt, aut eandem sub schemate hæmorrhoidalium contentionum, quaeversum impellunt, quo *alicubi* eruptio oriatur, adeoque scopus ille profundendarum hæmorrhoidum obtineatur: & modo simplices sensus & observationes aut conspectus à præjudicio liberi conferantur, facile liquebit, quod plurimi tales *hæmorrhoidarii*, i. e. motibus hæmorrhoidalibus affecti, *plethorici* existant; ubi non æque ad floridum externum *aspectum*, quam *vasorum* plenitudinem, diætam *largam* & minus *mobile* vitæ genus, animus dirigendus erit: quo adhuc referenda est illa observatio, quomodo subjecta hæmorrhoidum *suppressione* laborantia, non raro *similia* pathemata experiantur, de quibus femellæ *mensium* suppressione laborantes conqueruntur, uti illud phænomenon etiam inter alios annotavit *Bartholinus Act. Hassn. Vol. 3. obs. 18.*; ex quo elucescit, quod ejusmodi subjecta propter *retentum* sanguinem ægrotent, qui iterum emissus & *evacuatus* pristinas afflictiones *levat* & tollit; imprimis vero hæc sanguinis plenitudo *illas partes* atque regiones aggravat & opplet, quæ
per

per hæmorrhoidum fluxum vel ventilatæ sunt vel ventilari debent, uti sunt *hypochondria*, abdomen & conspiratio *Vene Portæ*, qui locus vulgo sub *primarum regionum* nomine venit, licet propterea reliquum corpus non excludatur, in quod eadem aggravatio *redundat* & quod per liberum hæmorrhoidum fluxum non parum sublevatur & in gravativa, oppletiva & delassatoria molestia ad sensum mitigatur; unde in observationibus veterum deprehenditur, quomodo in *illis affectibus*, quos cum hæmorrhoidibus *consentire* dicimus, retrospexerint vel ad *narium hæmorrhagias*, vel ad hæmorrhoidum fluxum, cum qua sanguinis evacuatione ejusmodi morbos combinare intenderant: ex quibus singulis animadversionibus inferimus, quomodo primarius hic respectus sit, in hæmorrhoidum suppressione, & motibus hæmorrhoidalibus, quod sanguis *abundet*.

§. XIX.

Et quid familiarius quidve certius est, quam ut cum moliminibus hæmorrhoidalibus *spissitudo* sanguinis concurrat, siquidem inter hæmorrhoidum *suppressiones* & *hypochondriacum* affectum, cujus principalis causa hæc *spissitudo* sanguinis est, per frequens *communio* intercedit: quod vero *plenitudo* sanguinis, *spissitudini* illius introducendæ quadret, ex diversis evidentibus rationibus & documentis demonstrari posset; cum vero hi motus hæmorrhoidales de quibus in præsentiarum nobis sermo est, illam sanguinis abundantiam involvant, ita ob diversas alias concurrentes circumstantias *spissitudo* facile sanguini *superfluo* accidit: & cum iam imprimis *abdominis* viscera *nimio* sanguine obruantur, in *Vena Portæ* vero communiter sanguis *spissior* observetur, ita tanto magis hæc crassities sanguinis *hæc loca* molestat, ex quibus diversæ aliæ *spissiores* recrementitiæ materiæ eidem iterum commiscuntur, ut undique qualitas illius lædatur & alteretur: Et ex hac *immobiliori* & *intractabiliori* sanguinis consistentia, *motibus* hæmorrhoidalibus non exiguum *impedimentum* supervenit, quo minus tempestivè, sufficienter aut efficaciter sanguinem hæ-

hæ-

hæmorrhoidalem *eructare* queant, unde sæpius illius *promotioni*, ne in periculofam *stasim* delabatur, prospicere debent, ex eo motus illi *spasmodici*, constrictorii, vasa & vias compressorii, sanguinis progressum per *hypochoondria* adjuvantes, observantur: & hæc ominosa sanguinis *spiffitudo* in *scorbuto* illa causa objectiva & impulsiva est, quò inter alios concursus, tam spasmodica illa hypochoondriaca pathemata, quam etiam in *externis* regionibus spasmi illi per diversas regiones administrantur, ne sanguis ob spiffitudinem suam in *stasim* & *obstructionem* pronus, denique *actu* in eandem delabatur, & *putridam* corruptelam causetur, cui præoccupandæ plane *rationabiliter* hi motus spasmodici oppositi sunt: & quo magis sub reliquis anomaliis hæmorrhoidalibus, *excretiones* ordinariæ vel retardantur vel impediuntur, maximè vero *alvinæ*, eo magis spiffior & *inspiffans* mucus retinetur, atque successivè *sanguini*, per primas vias transfluenti, commiscetur, ut non modo *genericam* quandam, & vulgarem, aut sanguini propriam *crassitiem* massa sanguinea concipiat, sed *specialis* illa mucida lentescens spiffitudo sanguinis exinde oriatur, quæ in *scorbuto* observatur, & per quam hic affectus ab aliis morbis, spiffitudine sanguinis nitentibus, distingvitur: haud vero aliter sub illis spasmodicis constrictoriis commotionibus *per abdomen* plurimum vagantibus contingere potest, nisi ut plurimum etiam *alvina* excretio turbetur, & impediatur & perinevitabilem consequentiam, recrementitiæ materiæ, & *vis* & *humoribus* communicentur: hæc ipsa vero sanguinis crassities eo magis quadrat ad fovendas & introducendas diversas *stagnationes*, oppletiones, infarctus, indurationes, efflorescentias & corruptelas, tam in negotio hæmorrhoidali, quam in *scorbuto*, quibus effectibus ea propter illa motuum spasticorum specimina, uti modo diximus, *opponuntur*, quemadmodum pro generico adjumento *progressus* sanguinis, ob hanc spiffitudinem nunc difficilioris, per intervalla motus cordis & impulsus sanguinis augetur, unde tam in hæmorrhoidalibus moliminibus, quam in *scorbuto*, cordis palpitatione

tio

tio concurrat, quam ipsam prædictæ magis casuæ, quam ro-
sivæ stimulationi cordis adsignare malimus: concludentes à
maiori ad minus: si acrimonia tantum in corde efficeret,
quid non efficiat in nervosis, tenerioribus, membranaceis par-
tibus &c. non vero nobis hæc consideratio adeo digna vide-
tur, ut eidem multum & diu immoremur.

§. XX.

Proximum est ut dispiciamus an sub ejusmodi conati-
bus, moliminibus aut anomaliis hæmorrhoidalibus, sanguis
aliquam *dyscrasiam* concipere possit atque soleat, ex qua pro-
ximè ad scorbuticum statum concludere, hujusque consen-
sum commonstrare queamus: si vero *ingenere* sanguinis su-
perflua quantitas, pro *vitiōsa* humorum qualitate introdu-
cenda satisfacit, ita ad specialem considerationem facile argu-
mentari licebit, dum per hæmorrhoidum retentionem, aut
sub motibus hæmorrhoidalibus, plurimum abundantia san-
guinis molesta incidit, quæ ob diversas rationes tum impe-
ditioris & segnioris *progressus*, tum insufficientis impurita-
tum *secretionis* ejusmodi *cacosin* concipit, & præter spissitu-
dinem conjunctam, quæ *consistentiam* attinet, adhuc *mixtio-
nis* depravationem induit: ex qua generaliori & abstracti-
va animadversione omnino probamus & inculcamus, quod
cum hæmorrhoidum negotio talis deterioratio massæ sangui-
næ concurrere queat: non quidem placet obsoletis & ali-
quoties allegatis traditionibus indulgere, quasi motus *hæmor-
rhoidales* maxime versentur circa sanguinem *impurum* eve-
hendum, quin potius contrario quodam ordine asseveramus,
quod hæmorrhoides vel difficiliter succedentes vel restitan-
tes, vel eminens molientes demum talem humorum pravita-
tem, causari & *introducere* soleant: siquidem sub omni san-
guinis *dyscrasia* valde difficulter hæmorrhoides *erumpunt*,
unde antiquiores non ita facile hæmorrhoides *libere* flu-
entes cum prava & *atrabilaria* sua sanguinis qualitate conci-
liare potuerunt, sed ex nuda quadam persuasione & antiqua-
ta opinione crediderunt, quod per hæmorrhoides simul san-
F gvis

gvis *feculentus* & impurus excernatur, licet genuina hæmorrhoidum historia constanter attestetur, quod hæmorrhoides *difficiliter* & parcius erumpentes, ut plurimum *spissum* sanguinem effundant, *facilius* verò citius & liberius euctantes, *fluidum* & *floridum* sanguinem excernant: quo vero paulo propius hoc assertum commonstremus, observationi commendamus, quomodo sanguis per viscera *abdominis* ægrius progrediens & ob plenitudinem atque spissitudinem suam impeditius transfluens, non modo necessarias *abstersiones* & sequestrationes *heterogeneitatum* salinarum, biliosarum, mucidarum, acescentium similiumque vel sufflaminet vel confundat, ut eo ipso præsentis & quasi domesticæ & *inquilinæ* impuritates, tam in humoribus permaneant, quam diversis visceribus inhæreant, denuoque sanguini immisceantur: quicquid per cibum & potum ab extrâ successivè corpori accedit, & peracta concoctione cum chylo primis regionibus advehitur, id ipsum sub impedito illo abstersionis & secretionis effectu similiter in visceribus obhærescit, & sanguini transfluenti insinuatur: quemadmodum multiplicibus testimoniis & phænomenis commonstrari potest, quæ citra plethoricum statum ex *primis* hinc *regionibus* multæ sordes *diversæ* indolis in *sanguinem* resorbeantur: tanto magis vero tale quid contingit, quando ob nimiam sanguinis quantitatem & concurrentem hujus spissitudinem, non modo *organa* colatoria opplentur, infarciuntur, *distenduntur*, & in *tonica* sua energia enervantur, sed & quando per has regiones atque partes *tardius* & impeditius transfluens sanguis adhærentes suas recrementitias substantias, neque ita facile neque sufficienter dimittit, vel quando denique sub reliquis conatibus promotioni, propressioni & emotioni sanguinis indulgentibus, hoc officium secernendarum impuritatum negligentius tractatur, cum ob impeditam aut sufflaminatam aliquamdiu talem secretionem & excretionem homines non ita citò pereant, quam si in visceribus, sanguinis com meatui & affluxui patentibus, hic sanguis in *stasin* delabatur, ex qua non nisi putridus &